[image: image1.jpg]

      РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

   ХАКАС РЕСПУБЛИКАНЫН

               РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

   АUБАН ПИЛТIРI АЙМААНЫY

           УСТЬ-АБАКАНСКОГО РАЙОНА

      ОПЫТНЕНСКАЙ ААЛ ЧJБI

          ОПЫТНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.12.2013г.                                                                                                № 185-п

с. Зеленое

Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), Законом Республики Хакасия от 06.07.2007 № 39-ЗРХ «О муниципальной службе в Республике Хакасия»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, согласно приложения № 1.

2. Утвердить Состав комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, согласно приложения № 2.
3. Утвердить Порядок уведомления главы администрации о фактах обращения в целях склонения   муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений, согласно приложения № 3.
 4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава
Опытненского сельсовета

Г.А. Петров

Приложение № 1

к постановлению Главы

Опытненского сельсовета

от 25.12.2013. № 185-п

Положение
о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

1. Общие положения

1) Настоящим порядком определяется процедура образования и деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулирования конфликта интересов (далее комиссия)

2) Комиссия рассматривает вопросы, связанные с соблюдением требований к служебному поведению и урегулированию конфликтов интересов, в отношении муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в администрации Опытненского сельсовета.
4) Комиссия в своей деятельности руководствуется   Конституцией Российской Федерации, указами Президента Российской Федерации, федеральными законами, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Республики Хакасия, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, а также настоящим положением.

2. Задачи комиссии

1) осуществление мер по профилактике и предупреждению коррупции.

2) содействие в обеспечении соблюдения муниципальными служащими администрации Опытненского сельсовета требований к служебному поведению, ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, а также в обеспечении исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействие коррупции», другим федеральными законами.

3. Состав комиссии

Комиссия образуется постановлением главы поселения, указанным же постановлением утверждается состав комиссии и порядок ее работы.

Комиссия состоит из председателя Комиссии, его заместителя, членов Комиссии и секретаря. Все члены Комиссии обладают равными правами при принятии решения. В отсутствии председателя его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.

В состав Комиссии входят:

-   Специалисты поселения определяемых Главой поселения;

- Представитель (представители) научных организаций и образовательных учреждений, деятельность которых связана с муниципальной службой.

Глава поселения может принять решение о включение в состав Комиссии представителя общественной организации.

Число членов Комиссии, не замещающих должности муниципальной службы должно составлять не менее одной четверти от общего числа членов Комиссии.

Состав Комиссии формируется таким образом, чтобы исключить возможность возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые Комиссией решения.

В заседаниях Комиссии с правом совещательного голоса участвуют:

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от общего числа членов Комиссии. Проведение заседаний Комиссии с участием только членов Комиссии, замещающих должности муниципальной службы, недопустимо.

При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности члена Комиссии, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня заседания Комиссии, он обязан до начала заседания заявить об этом. В таком случае соответствующий член Комиссии не принимает участия в рассмотрении указанного вопроса.

                   4. Основаниями для проведения заседания Комиссии

Основаниями для проведения заседания комиссии являются:

о предоставлении муниципальным служащим недостоверных или неполных сведений о доходах, об имуществе, а также непредставление таких сведений или недостоверных супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;
заявление муниципального служащего о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и обязательства имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;
о несоблюдении муниципальным служащим требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;

обращение гражданина, замещавшего должность муниципальной службы, включенную в перечень коррупционно опасных должностей муниципальной службы о даче согласия на замещение должности в коммерческой или некоммерческой организации либо на выполнение работы на условиях гражданско-правового договора в коммерческой или некоммерческой организации, если отдельные функции по управлению этой организацией входили в его должностные обязанности, до истечения двух лет со дня увольнения с муниципальной службы;

мероприятия по организации проверки сведений, содержащихся, в уведомлении о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений.
Комиссия не рассматривает сообщения о преступлениях и административных правонарушениях, а также анонимные обращения, не проводит проверки по фактам нарушения служебной дисциплины.

Председатель комиссии при поступлении к нему информации содержащий основания для проведения заседания Комиссии:

-   в 3-х дневный срок назначает дату заседания, при этом дата заседания Комиссии не может быть назначена позднее 7 дней со дня поступления указанной информации;

-   организует ознакомление муниципального служащего, в отношении которого Комиссией рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, его представителя, членов Комиссии и других лиц, участвующих в заседании Комиссии, с информацией, и с результатами ее проверки;

- Рассматривает ходатайства о приглашении на заседании Комиссии лиц, указанных в пункте 3 подпункта 2 настоящего положения принимает решение об удовлетворении (отказе в удовлетворении) и о рассмотрение (об отказе в рассмотрении) в ходе заседания Комиссии дополнительных материалов.

  Заседание Комиссии проводится в присутствии муниципального служащего, в отношении которого рассматривается вопрос. При наличии письменной просьбы служащего о рассмотрении дела в его отсутствии заседание Комиссии проводится без его участия. Если служащий в отношении, которого рассматривается вопрос, не явился на заседании, нет письменного заявления, то вопрос откладывается и не рассматривается. В случае вторичной неявки муниципального служащего или его представителя без уважительных причин Комиссия может принять решение о рассмотрении указанного вопроса в отсутствии муниципального служащего.

На заседании Комиссии заслушиваются пояснения, рассматриваются материалы, сведения, ставшие известными лицам, присутствующим на заседании Комиссии не подлежат разглашению.

По итогам рассмотрения вопроса, указанного в пункте 4 подпункта 1 абзац второй настоящего положения Комиссия принимает одно из следующих решений:

По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце 3 пункта 4 подпункта 1 настоящего положения, Комиссия принимает одно из следующих решений:

По итогам рассмотрения вопроса указанного в абзаце втором подпункта 2  пункта 4 настоящего положения, Комиссия принимает одно из следующих решений:

По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце третьем подпункта 3 пункта 4 настоящего положения, Комиссия принимает одно из следующих решений:

Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписывают члены Комиссии, принимавшие участие в ее заседание.

Решения Комиссии, за исключением решения, принимаемого по итогам рассмотрения вопроса указанного в абзаце 2 подпункта 2 пункта 4 настоящего положения, носят рекомендательный характер.

В протоколе заседания Комиссии указываются:

Дата, Ф.И.О. членов комиссии и других лиц, формулировка вопроса, предъявляемые претензии, фамилии выступивших, источник информации, дата поступления информации, другие сведения, результаты голосования, решение и обосновании его принятия. Член комиссии, не согласный с решением может обосновать его в письменной форме, которое приобщается к протоколу заседания, лицо которому предъявляется претензия, должен быть ознакомлен. Копии протокола в 3-х дневный срок со дня заседания направляется Главе администрации. Глава администрации обязан рассмотреть его и в месячный срок уведомляет комиссию.

В случае установления Комиссией признаков дисциплинарного проступка в действиях муниципального служащего информация представляется руководителю для принятия мер воздействия. Если в действиях служащего содержатся признаки административного правонарушения или состава преступления председатель Комиссии обязан передать данные документы в правоохранительные органы.

Копия протокола заседания Комиссии приобщается к личному делу муниципального служащего в отношении, которого рассматривался вопрос. Дата. Время и место заседания комиссии устанавливаются ее председателем.

Приложение № 2

к постановлению Главы

Опытненского сельсовета
 от 25.12.2013. № 185-п

Состав
комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

Председатель комиссии: Любченко И.В. специалист 1 категории администрации.

Заместитель председателя комиссии: Погодина Н.А. – заместитель главного бухгалтера администрации.

Секретарь комиссии – Семенова Т.В. специалист 1 категории администрации.

         Члены комиссии:

Павлова О.В.;

Левенок В.А.

Приложение № 3
к постановлению Главы
Опытненского сельсовета

от 25.12.2013. № 185-п
Порядок

уведомления главы администрации о фактах обращения в целях склонения

муниципального служащего к совершению коррупционных

правонарушений
     1. Порядок уведомления работодателя о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений (далее Порядок) разработан в соответствии со ст.9 п.5 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее Закон) и определяет перечень сведений, содержащихся в уведомлении, порядок регистрации уведомления и мероприятия по организации проверки этих сведений.

     2. Во всех случаях обращения к муниципальному служащему, каких – либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений муниципальный служащий обязан уведомить о данных фактах главу администрации, органы прокуратуры или другие государственные органы.
     3. Уведомление о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений является служебной информацией ограниченного распространения.

     Регистрация уведомления о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений осуществляется уполномоченным сотрудником в журнале с проставлением на оригинале уведомления грифа «Для служебного пользования».

       4. Мероприятия по организации проверки сведений, содержащихся, в уведомлении о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений проводятся по решению главы администрации комиссией по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов (далее – Комиссия).

     5. Результаты проверки сведений, содержащихся в уведомлении о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений, оформляются протоколом заседания Комиссии и доводятся до сведения главы администрации и персонально под роспись муниципального служащего, подавшего уведомление, с предложениями по снижению коррупционной нагрузки в случаях ее выявления.